
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 119/2023

RIFERIMENTI

OGGETTO: Costituzione della Commissione Locale per il
Paesaggio del Comune di Modugno. Provvedimenti
consequenziali.

PROPONENTE
Ufficio Urbanistica

DATA DI ADOZIONE
26/01/2023

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
26/01/2023

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 26/01/2023
A: 10/02/2023

Città di Modugno - Ufficio Urbanistica - Servizio 4 - Assetto del Territorio - Rigenerazione Urbana



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Modugno. Provvedimenti
consequenziali.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che
- con determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del 07/10/2022, Reg.
Gen.1357/2022, sono stati selezionati i cinque professionisti per la costituzione della Commissione Locale per
il Paesaggio del Comune di Modugno di seguito riportati:
1° elenco
- due esperti in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della
libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente la tutela paesaggistica, la storia dell’arte e
l’architettura, la pianificazione territoriale con esperienze in materia di VAS;

- Dott. Guerra Giovanni Battista punteggio 28,44 su 45
- Arch. Lamacchia Rosanna punteggio 26,89 su 45

2° elenco
un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della
libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente l’archeologia anche in relazione alle ipotesi di
cui all’art. 8, comma 2, lettera d) della L.R. n.17 del 25 giugno 2013, che partecipa in via permanente alle
sedute dell’organo consultivo

- Dott.ssa Capurso Emma punteggio 23,06 su 45
3°elenco
un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della
libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline delle scienze della terra (con
particolare riguardo alla geologia e geomorfologia)

- Dott. Sollitto Donato punteggio 25,94 su 45
4° elenco
un esperto privo di titolo di studio universitario avente esperienza almeno quinquennale (nell’ambito della
libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline agrarie, forestali e biologiche
(con particolare riguardo alla botanica e all’ecologia), iscritto ad albo.

- Dott.ssa De Sario Maria punteggio 29,00 su 45
- con nota del 13/10/2022, prot. n.46916 il Responsabile del Servizio è stato comunicato il suddetto esito a tutti
i partecipanti;
- a seguito di tanto il p.a. Netti Francesco, partecipante alla selezione di “un esperto privo di titolo di studio
universitario avente esperienza almeno quinquennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di
dipendente pubblico) attinente le discipline agrarie, forestali e biologiche (con particolare riguardo alla
botanica e all’ecologia), iscritto ad albo”, con p.e.c. acquisite al protocollo dell’Ente al n.47042 del 14/10/2022,
n.52616 del 09/11/2022, n.53906 del 16/11/2022 e 57230 del 05/12/2022, ha formulato alcune osservazioni;
- con nota del 20/12/2022, in atti prot. n.59707 si è dato avvio al procedimento volto all’annullamento d’ufficio
della nomina a componente della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Modugno, giusta
determina del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del 07/10/2022, Reg. Gen.1357/2022 della
Dott.ssa De Sario Maria;
- la Commissione riunitasi in data 11/01/2023 ha ritenuto di confermare la nomina della candidata Dott.ssa De
Sario Maria, per i motivi e le ragioni di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del
Territorio del 07/10/2022, Reg. Gen.1357/2022.
- nelle more della conclusione del suddetto procedimento, la Dott.ssa Rosanna Lamacchia con p.e.c. del
13/01/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n.2143 e il Dott. Giovanni Battista Guerra con p.e.c. del



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

23/01/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n.3934, entrambi selezionati nell’elenco di due esperti in
possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della libera professione
o in qualità di dipendente pubblico) attinente la tutela paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la
pianificazione territoriale con esperienze in materia di VAS, hanno comunicato la rinuncia, per ravvisati
motivi di conflitto, all’incarico di componente della Commissione Locale per il Paesaggio;

Per quanto innanzi premesso, si ritiene di
1. confermare la nomina della candidata Dott.ssa De Sario Maria, per i motivi e le ragioni di cui alla
determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del 07/10/2022, Reg. Gen.1357/2022,
giusto verbale n.4 del 11/01/2023, in atti prot. n.1374;
2. di prendere atto delle rinuncie per ravvisati motivi di conflitto, all’incarico di componente della Commissione
Locale per il Paesaggio della Dott.ssa Rosanna Lamacchia e del Dott. Giovanni Battista Guerra;
3. procedere alla nomina dei due componenti della Commissione per il Paesaggio, in possesso di diploma di
laurea specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di
dipendente pubblico) attinente la tutela paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione
territoriale con esperienze in materia di VAS (1° elenco del bando)

- Arch. Cavallo Vincenzo punteggio 23,86 su 45
- Arch. Delle Foglie Domenico Enrico punteggio 21,06 su 45

per i motivi sopra specificati.

Il Responsabile del Procedimento
Istr. Amm.vo Avv. Francesco Digennaro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
– gli artt.107, 147 bis e 183 del D. Lgs. n. 267/00;
– il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del TUEL n.267/00 come aggiunto dall'art.3 comma 1, lett
d), della Legge 213/2012 e dell'art.11 comma 4 del regolamento sui controlli interni;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile.

Richiamato l’art.6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, introdotto dall’art.1 comma 41 legge 6 novembre 2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Visto il decreto n.16/2022 del Sindaco in atti prot.61008 del 30/12/2022, con il quale si conferiva la
responsabilità di P.O. del Servizio 4 Assetto del Territorio all’Arch. Rosalisa Petronelli;

Ritenuto pertanto, per tutte le ragioni espresse in narrativa, di provvedere in merito.



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di confermare la nomina della candidata Dott.ssa De Sario Maria, per i motivi e le ragioni di cui alla
determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del 07/10/2022, Reg. Gen.1357/2022,
giusto verbale n.4 del 11/01/2023, in atti prot. n.1374.

3. Di prendere atto delle rinuncie per ravvisati motivi di conflitto, all’incarico di componente della
Commissione Locale per il Paesaggio della Dott.ssa Rosanna Lamacchia e del Dott. Giovanni Battista Guerra.

4. Di nominare quali componenti della Commissione per il Paesaggio, in possesso di diploma di laurea
specialistica ed esperienza almeno biennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente
pubblico) attinente la tutela paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione territoriale
con esperienze in materia di VAS (1° elenco del bando)

- Arch. Cavallo Vincenzo punteggio 23,86 su 45
- Arch. Delle Foglie Domenico Enrico punteggio 21,06 su 45

5. Di stabilire che gli elenchi/graduatorie redatte a seguito dell’avviso pubblico restano in vigore per l’intero
periodo di durata della Commissione Locale del Paesaggio e saranno utilizzati per eventuali sostituzioni dei
componenti, così come previsto dal suddetto avviso pubblico.

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito comunale, ai sensi
del D.Lgs. n.33/2013.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
f.to Arch. Rosalisa Petronelli



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 1 del 26/01/2023

Servizio Proponente: Servizio 4 - Assetto del Territorio - Rigenerazione Urbana

Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica

Oggetto: Costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Modugno. Provvedimenti

consequenziali.

Nr. adozione generale: 119

Data adozione: 26/01/2023

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 26/01/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Rosalisa Petronelli



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 119

DATA DI REGISTRAZIONE:
26/01/2023

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Urbanistica

OGGETTO:
Costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Modugno. Provvedimenti consequenziali.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 26/01/2023 AL 10/02/2023

MODUGNO LÌ, 26/01/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO


